
 

IL SINDACO 
 
 
ORDINANZA N. 28 DEL 14/07/2017  PROT. N.1821 DEL 14/07/2017 
 
 

Oggetto: PREVENZIONE INCENDI E PULITURA TERRENI – A NNO 2017 
 
 
Richiamati:  

• la legge 24 febbraio 1992 n.225 istitutiva del sevizio Comunale di Protezione Civile e 
riconosciuto il Sindaco quale Autorità comunale di protezione Civile; 

• il Decreto legislativo 31 marzo 1998 n.112, relativo al conferimento di funzioni e 
compiti amministrativi alle regioni ed agli EE.LL., in attuazione del capo 1° della 
Legge n.59/97 e ss.mm.ii., che comprende fra le attività di Protezione Civile la lotta 
agli incendi boschivi; 

• l’Ordinanza Sindacale n° 24 del 12/08/2017; 
Considerato che: 

• il territorio del comune di San Vincenzo La Costa è stato interessato da un’importante 
incendio boschivo che sta ancora minacciando i centri abitati e sta devastando il 
patrimonio naturalistico presente; 

• nel territorio comunale sono presenti aree al pubblico uso, terreni infestati da 
sterpaglie, rovi, rami e vegetazione secca in genere, che possono essere facile esca e/o 
strumento di propagazione del fuoco, pertanto pregiudizievoli della pubblica 
incolumità; 

Ritenuto necessario: 
- adottare misure di contenimento del predetto incendio e di prevenire il rischio di nuovi 
incendi sul territorio comunale; 
- richiedere ai Soggetti privati, affittuari e/o gestori di terreni ricadenti in tutto il 
territorio comunale, di effettuare IMMEDIATAMENTE  gli interventi di pulizia nei terreni 
infestati da sterpaglie, rovi, rami e vegetazione secca in genere, ai fini della tutela 
dell’incolumità pubblica, della salvaguardia del patrimonio boschivo e degli equilibri 
faunistici del territorio. 
 

IL SINDACO 
 
Riconosciuta la propria competenza in materia di ordine e sicurezza pubblica, quale Ufficiale 
del Governo, ai sensi dell’art.6 del D.Lgs. n.125/2008 che sostituisce l’art.54 del T.U. 
n.367/2000 in materia di attribuzione al Sindaco; 
- Visto il D.Lgs. n.267/2000  ed in particolare gli artt. 50 e 54 - T.U. sull’ordinamento degli 
EE.LL.; 

 

CCoommuunnee  ddii   

SSaann  VViinncceennzzoo  LLaa  CCoossttaa  
Provincia di Cosenza 

 
 

 Via Municipio  -  Tel.:  0984 936009  /  936616  –  Fax.:  0984 936497 
 Sito Internet: www.comune.sanvincenzolacosta.cs.it 

PI: 00395370786 



- Visto lo Statuto Comunale; 
 

O R D I N A 
 

Ai soggetti privati, affittuari, gestori o che a qualsiasi titolo hanno la disponibilità di terreni 
ricadenti all’interno del territorio comunale ad alto rischio di incendi boschivi di provvedere 
IMMEDIATAMENTE  al decespugliamento ed asportazione delle sterpaglie, rovi, rami e 
vegetazione secca in genere; 
 

 Ai soggetti privati, affittuari, gestori o che a qualsiasi titolo hanno la disponibilità di terreni 
di qualsiasi estensione, confinanti con strade pubbliche, fabbricati residenziali anche a 
carattere stagionale, insediamenti artigianali o industriali, terreni incolti e/o cespugliati, di 
provvedere IMMEDIATAMENTE., in alternativa al decespugliamento totale dell’area, alla 
realizzazione di una fascia tagliafuoco perimetrale non inferiore a metri 15,00 di 
larghezza. 
 
 

AVVERTE 
 

che dalla data odierna al 15 Ottobre 2017 saranno effettuati controlli sul territorio 
comunale da parte delle Forze di Polizia e del Personale Tecnico Comunale al fine di 
verificare l’ottemperanza o meno della presente Ordinanza; 
 

che dalla data odierna al 15 Ottobre 2017 vige il divieto di accendere fuochi, compiere 
ogni altra operazione che possa creare pericolo di incendio, su tutto il  territorio 
comunale. 
 
-La non ottemperanza agli obblighi ed ai divieti della presente Ordinanza determinerà l’adozione di 
specifici provvedimenti a carico dei trasgressori, fatte salve le ulteriori sanzioni previste dalla 
normativa vigente. 
-Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso entro gg 60 al T.A.R. della Calabria; 
-Chiunque violi le norme contenute nella presente ordinanza è punito con le sanzioni previste del 
vigente D.L.vo N.285/92 e ss.mm.; 
-E’ dato incarico alla Polizia Municipale ed alla Forza Pubblica di far rispettare la presente ordinanza; 
 
-DISPONE  INFINE CHE LA PRESENTE SIA: 
pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale di questo Ente, pubblicizzata tramite apposizione 
murale di manifesti per le vie cittadine e trasmessa a : 

• alla Polizia Municipale; 
• al Comando dei Carabinieri di San Fili (CS); 
• al Prefetto di Cosenza; 

 
E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente ordinanza. 
 
Dalla Residenza Municipale lì, 14/07/17 
 
 

IL SINDACO 
F.TO Avv. Gregorio IANNOTTA 

 
                                                    

 

 

 


